A escola não oferece ensino médio, sua oferta atende os 

níveis representados no quadro 3.  

Quadro 3 - Organização dos níveis de ensino da escola Eduardo Prado. 

Fonte: Plano de Gestão da Unidade Escolar (2016/2019). Autor: Alves (2019). 

A unidade escolar possui em média 1013 (mil e treze) estudantes, sendo 

atendidos no período matutino do sexto ao nono ano do ensino fundamental, e no 

período vespertino, os anos iniciais (alfabetização). Nestes dois períodos de aula 

são incluídos os estudantes imigrantes de diferentes faixas etárias e diversas